一般社団法人部落解放･人権研究所
代表理事 谷川 雅彦

第一研究部門長 八箇 亮仁

(一社)部落解放･人権研究所第一研究部門(「部落史の調査研究」)
第４９回公開講座のご案内

謹啓
 皆様におかれましては、常日頃より部落問題の解決と人権確立にむけてご尽力頂いておりますこと
に、心より敬意を表します。
 さて、(一社)部落解放･人権研究所第一研究部門(「部落史の調査研究」)の第４９回公開講座を下記
の要領で開催致しますので、ふるってご参加くださいますようご案内申し上げます。

謹白

記

１．日  時：２０２４年１１月３０日(土)１４：００～１７：００

２．場  所：ＨＲＣビル４Ｆ研修室

（大阪市港区波除４－１－３７ 電話０６－６５８１－８５７２ 部落解放・人権研究所）

３．テ ー マ：江戸中期から明治初期までの河内国石川郡新堂村領内冨田村の暮らし
            ―宗門改帳・名寄帳の分析を中心として―

４．報 告 者：西岡 武義さん（大阪における皮多村生活史研究会会員）

５．報告主旨：第４９回公開講座の内容は江戸中期から明治初期の河内国石川郡新堂村領冨田村の暮

らしについて述べます。主な史料は冨田村にある「竹田家文書」や新堂村本村にある
「平井家」文書をベースに「宗門改帳」や「名寄帳」などの古文書を解読し分析する
ことにします。

６．参 加 費：１，０００円(税込、会員の方は無料)

７．参加申込：参加希望の方は、公開講座開催日の３日前までにＥメールにて参加される旨をお知ら

せください。kurasawa@blhrri.org
       なお、当日参加も可能です。

※当文書は公印を省略しております。
※会員でない方も公開講座にご参加いただけます。会員の皆様のお知り合いでご関心のある方がおら

れましたら、ぜひご案内ください。
※公開講座に関するお問い合わせは第一研究部門事務局の倉澤まで。
 E-mail：kurasawa@blhrri.org 電話０６－６５８１－８５７２